
T a n á r k é p z ő F ő i s k o l a 
(Folytatás az l. oldalról) 
minden területén érvényesíti. Az 
ilyen tanár képes hallgatóival a 
szükséges kapcsolatot megte-
remteni. Arra törekszünk, hogy 
az a távolság, amely a tanár és 
hallgató között tennáll fokozato-
san csökkenjen. Az ilyen tanár, 
aki az oktatás és nevelés szolgá-
latában áll, önmaga munkáját 
is rendszeresen értékeli... 

A főiskola célkitűzéseinek meg-
valósítása folyamán nagy gondot 
fordít arra, hogy a hallgatók 
személyes érdeklődését kielégítse, 
segítse az önálló tevékenységre 
vaió készség kialakítását, biz-
tosítsa a haladás, a felemelkedés 

lehetőségét. Ahhoz azonban, hogy 
magas szintű eredményeket ér-
hessünk el, feltétlenül támasz-
kodnunk kell a főiskolai hallga-
tók megértő támogatására, hiva-
tástudatuk fokozódó növekedésé-
re, kialakuló pedagógus egyéni-
ségükre." 

Az ünnepi beszéd után a fő -
igazgató köszöntötte az elsőéves 
hallgatókat, majd az eskütétel 
következett. A fogadalom szöve-
gét Elek József a tanulmányi 
osztály vezetője olvasta fel. A z 
ifjúsági szervezet nevében Ja-
nuj János KlSZ-tltkár üdvözölte 
az elsősöket. Ezt követően dr. 
Nagy Antal főigazgató-helyettes 

bejelentette a személyi változá-
sokat, az oktatói kinevezéseket, 
valamint a népköztársasági ta-
nulmányi ösztöndíjasokat. Dr. 
Moholi Károly főigazgató ismer-
tette a Főiskola Tanácsának jú-
nius 12-1 döntését, amely szerint 
ebben a tanévben 10 arany és 
három gyémánt oklevelet adnak 
ki. Gyémántokleveles: dr. Udvar-
helyi Ubulné, Dávid Sándor, Por-
csalmy Zoltánné. Aranyokleveles: 
Magyary Béla, dr. Péterfy Ká-
rolyné, Lőrincz Vilmos, Horváth 
József, Csánki László, Mátés 
Kálmán, Kaszárda Györgyné, Ju-
hász Endréné, Csekő Géza és dr. 
Horánszky Nándorné. 

Népköztársasági 
ösztöndíjasok 

József Attila Tudományegyetem 
Ünnepélyes tanévnyitó közgyű-

lését a József Attila Tudomány-
egyetem szeptember 13-án dél-
előtt 11 órakor tartotta az aulá-
ban. Dr. Fodor Géza rektor kö-
szöntötte az Egyetemi Tanács 
nevében a megjelent vendégeket 
— közöttük dr. Kardos Józsefet. 
az Oktatási Minisztérium főosz-
tályvezetőjét, dr. Koncz Jánost, 
a megyei pártbizottság titkárát, 
Török Józsefet, a városi pártbi-
zottság első titkárát, Hantos Mi-
hályt, a megyei tanács elnökhe-
lyettesét, Bányainé dr. Birkás 
MáriÁt, a városi tanács elnökhe-
lyettesét, dr. Tényi Máriát, a 
SZOTE Altalános Orvostudomá-
nyi Karának dékánhelyettesét, 
dr. Moholi Károlyt, a Juhász 
Gyula Tanárképző Főiskalo fő -
igazgatóját, dr. Horváth Károlyt, 
a Szegedi Élelmiszeripari Főisko-
la főigazgatóját, Ökrös Jánost, a 
Pedagógus Szakszervezet megyei 
titkárát, Bódi Györgyöt, a K ISZ 
megyei bizottságának első titká-
rát, dr. Dékány Klárát, a K ISZ 
városi bizottságának első titká-
rát — és az egyetem oktatóit, 
hallgatóit, dolgozóit 

Korszerűsítések 
Tanévnyitó beszédében az egye-

tem rektora a hagyományokhoz 
híven ismertette és értékelte az 
elmúlt oktatási év fontosabb 
eredményeit, illetve — mivel a 
múlt tanév egyben a negyedik 
ötéves tervidőszak utolsó éve 
volt — összegezte a tervidőszak 
je l lemzőit főbb eredményeit. 
Megállapította, hogy tudomány-
egyetemünk a 4. ötéves tervben 
jelentős fejlődést ért el. Szólt az 
egyetemen végrehajtott szerveze-
ti változásokról, a karok, a tan-
székek, a szakcsoportok változó 
szerepéről, növekvő önállóságá-
ról, felelősségéről. Elemezte az 
oktatás korszerűsítésének ered-
ményeit a karokon: „A tervidő-
szak során minden karon kiemelt 
feladat volt a képzés korszerűsí-
tése, ezen belül is jelentős súlyt 
kapott a tanárképzés korszerűsí-
tése. E téren különösen jelentős 
munkát végzett a Bölcsészettu-
dományi K a r . . . Fontos felada-
tunk volt a tervidőszakban a 
komplex nevelési tervek, progra-
mok elkészítése. E munka sok 
oktatót mozgósított Számos te-
rületen fellendítette a nevelő 
munkát, tudatosabbá tette a tan-
székek ezirányú tevékenységét . . . 
A most záruló tervidőszak ered-
ményei közé tartozik az állam-
vizsga korszerűsítése i s . . . Vala-
mint az, hogy az országos igé-
nyeknek megfelelően a Termé-
szettudományi Karon megindult 
a 3 éves programozó matemati-
kus képzés. Az Ál lam- és Jogtu-
dományi Karon az ágazati okta-
tás bevezetése jelentette a terv-
időszakban a legnagyobb felada-
t o t . . . örvendetesen fellendült 
mindhárom karon a jegyzetkészí-
tési munka." 

A tudományos kutatómunkaról 
dr. Fodor Géza elmondotta, hogy 
fejlődése összhangban volt az 
MSZMP K B tudománypolitikai 
irányelveinek megvalósításával. 
A tanszékek kutatási profil jába 
illeszkedő, népgazdaságilag is 
hasznosítható kutatások jelentős 
segítséget nyújtottak a népgazda-
ság egyes ágazatainak. Ugyanak-
kor hangsúlyozta, hogy az 5. öt-
éves tervidőszakra szóló tervben 
továbbra is szem előtt kell tar-
tani, hogy a kutatóhálózat f e j -
lesztése nem függetleníthető az 
oktatási feladatok magasabb szin-
tű ellátását célzó fejlesztési terv-
től. 

Fejlődés 
Beszédének további részében a 

rektor szólt arról, hogy „ A 4. öt-
éves tervben jelentős fejlődést 
értünk el az anyagi eszközökkel 

való ellátás területén fs. Éves 
költségvetési előirányzatunk ma 
már eléri a száztíz millió forin-
to t aminek körülbelül 40 %-a 
béralap. Állóeszközeink területén 
is jelentős fejlődésről tudunk be-
számolni. A 4. ötéves tervben 
több nagyműszert szerzett be 
egyetemünk, az úgynevezett ru-
tinműszerek beszerzésére évente 
több mint ötmilló forintot fordí-
tunk. „Elkészült a biológiai tan-
székek I. üteme, átadásra került 
az újszegedi 285 férőhelyes kollé-

zottságok feladatainak és hatás-
körének kiszélesítésében látom. 
Ennek során a tudományos mun-
ka, valamint a kádermunka te-
rén kellene nagyobb szerepet ad-
ni az integrált egységeknek. . . A 
tanárképzés korszerűsítése érde-
kében ki kell alakítani a jól fe l -
szerelt szaktantermeket, pedagó-
giai laboratóriumokat.. . Fokoz-
ni kell a tanszékek oktatási se-
gédanyagokkal való e l látását . . . 
A z államvizsgának a komplex 
formájával jobban meg kell ta-

Dr. Fodor Géza mondott tanévnyitó beszédet 

glum és a gyakorló általános is-
kola ú j épülete, befejeződött az 
R—40 típusú számítógép telepí-
tése, s még idén elkészül a gya-
korló iskola tornaterme. A terv-
időszakban az egyetem fejleszté-
si célra igénybevett beruházási 
eszközök megközelítik a három-
százmillió forintot A z elmúlt 
években az egyetemi dolgozók 
szociális, egészségi ellátásának 
fejlesztésére is gondot fordítot-
tak; létrehozták a balatonbogiári 
7 szobás egyetemi üdülőt amit 
bérlet formájában még 5 szobá-
val bővítettek s így évente 200— 
250 beutalt üdülhet. 

Ezt követően a rektori beszá-
moló összefoglalta az egyetem 
hazai és nemzetközi kapcsolata-
it, megállapítva, hogy „Tudo-
mányegyetemünk megbecsült he-
lyet foglal el az elmúlt tervidő-
szakban az országban." Igyekez-
tek kiépíteni kapcsolataikat a 
hazai kutatóintézetek, egyetemek 
mellett a s zov je t német, lengyel, 
jugoszláv és román testvéregye-
temekkel is. Együttműködési 
megállapodásokat kötöttek a 
Csongrád-, Békés- és Bács-Kis-
kun megyei tanácsokkal. 

A továbbiakban az egyetem 
rektora Ismertette a tanév befe-
jezése óta bekövetkezett fonto-
sabb személyi változásokat, majd 
néhány statisztikai adattal rövi-
den tájékoztatást adott a hallga-
tói Útszám alakulásáról. A z el-
múlt tanévben 608 hallgató szer-
zett diplomát a JATE-n. A z idei 
tanévre 887 hallgató nyert fe l -
vételt; nappali tagozatra 523, le-
velezőre 271, estire 83. A hall-
gatói összlétszám az 1975—76. 
tanév kezdetén 3679. Idén 32 hall-
gató részesül Népköztársasági Ta-
nulmányi Ösztöndíjban. 

A főbb tennivalók 
Ezt követően dr. Fodor Géza 

az egyetem előtt álló feladatok-
ról szólt. Hangsúlyozta többek 
között, hogy „ A 5. ötéves terv-
ben egyik fontos feladatunk lesz, 
hogy részletesen elemezzük az 
elért eredményeket és kidolgoz-
zuk — az alapvető irányon nem 
változtatva — módosító javas-
latainkat . . . A tanszéket, mint 
alapegységet továbbra is elsődle-
gesnek tartjuk, a továbblépés le-
hetőségét a magam részéről a 
nagyobb, integrált oktatási egy-
Régek létrehozásában, a jelenleg 
működő szakcsoportok, szakbi-

í&Ini az űj oktatási-nevelési for-
mák segítségével a pedagógiai, 
f i lozófiai és szakmai összefüggé-
sek megmutatásának lehetősége-
i t . . . Nevelési bizottságunknak 
intenzívebben kell foglalkozni a 
hallgatók nevelési problémáival, 
elemezni a nevelési terveket és 
összefoglalni a végrehajtás ta-
pasztalatait. . . Különös hang-
súllyal kell foglalkoznunk a kö-
vetkező tervidőszakban az egye-
temi testnevelés és sport hely-
ze t éve l . . . El kell készíteni a 
távlati tudományos kutatási terv 
alapján az egyetem 5 éves kuta-
tási tervét. A tanszékek kutatási 
profil jába illeszkedő, népgazda-
ságilag hasznosítható kutatás kö-
rét bővíteni k e l l . . . Keresni kell 
a megoldást hogy tanterem ellá-
tottságunk és tanszéki helyisé-
gekkel való ellátottságunk terü-
letén javulást érjünk e l . . . Ko -
moly feladatot jelent a beruhá-
zásokra, felújításokra vonatkozó 

feladatok teljesítése." 
* 

Gólyák és jubilánsok 
A rektor ezekután köszöntötte 

az egyetem új diákjait: „Amikor 
szeretettel üdvözlöm elsőéves 
hallgatóinkat, egyben szeretném 
figyelmüket felhívni ama kötele-
zettségükre, hogy minden ener-
giájukkal igyekezzenek választott 
hivatásukra minél alaposabban 
felkészülni. A z a támogatás, amit 
pártunk és kormányunk tanul-
mányaik folytatására az önök 
számára nyújt, továbbá az a 
tény, hogy a sok jelentkező kö-
zül végül is megérdemelten önök 
foglalhatják el helyüket Itt az 
egyetem padjaiban, kötelezik is 
Önöket arra, hogy ezért a társa-
dalomért dolgozni tudó, ahhoz ra-
gaszkodó, jó szakemberekké igye-
kezzenek válni." 

Ezután az egyetem rektora kö-
szöntötte azokat a volt hallgató-
kat, akik 50, Illetve 65 évvel eze-
lőtt végeztek az egyetemen és 
arany, il letve vasdiplomájuk át-
vételére jelentek meg. A karok 
dékánjai bemutatták a jubilán-
sokat, majd dr. Fodor Géza át-
adta nekik a diplomákat. Arany-
diplomát kapott dr. Gömöry Je-
nő, dr. Kollár Lajos, dr. Nagy 
László, dr. Nyári János, dr. Papp 
László és dr. Varga Mátyás jo-
gász, vasdiplomát pedig dr. Sa-
nyol Dezső jogász és dr. Morvay 
Ferenc tanár. — A tanévnyitó 
ünnepséget a rektor zárta be. 

Az oktatási miniszter az 
1975—76. tanévben a József A t -
tila Tudományegyetem 32 hall-
gatóját részesíti Népköztársasá-
gi Tanulmányi ösztöndíjban. 
A z Á l l a m , é s Jogtudo-
mányi Karon Tatár Ágnes 
IV. éves, Kemenes László IV. 
éves, Posta Rózsa I I I . éves, Si-
mon László IV. éves, Csizmás 
József I I I . éves, Kardos Gyula 
IV. éves és Magyar Erzsébet 
IV. éves hallgatót; 

• Bölcsészettudomá-
nyi K a r o n Lipták Dorottya 
V. éves történelem szakos, Tég-
lássy Imre V. éves magyar—la-
tin szakos, Szőnyi György IV. 
éves magyar-angol szakos, Bács-
kai Erzsébet V. éves magyar— 
pedagógia szakos, Fischer Fe-
renc IV. éves történelem szakos, 
Stimácz Hermina I I I . éves tör-
ténelem—német szakos, Bagossy 
Erzsébet IV. éves angol-német 
szakos, Felber Ágnes IV. éves 
német—angol szakos, Dárdai 
Ágnes IV. éves történelem—né-
met szakos és Tóth Sándor IV . 
éves történelem—angol—latin 
szakos hallgatót; 

a Természettudomá-
nyi K a r o n Totik Vilmos I I I . 
éves matematikus, Koncz Csaba 
IV- éves biológus, Szendrei Ág-
nes V. éves matematikus, Szend-
rei Mária V. éves matematikus, 
Herczeg Tamás V. éves biológus, 
Kálmán Miklós IV. éves ve-
gyész, Pelczer István IV. éves 
vegyész, Iglói Ferenc IV. éves 
fizikus, Sirokmán Géza IV. éves 
vegyész, Kuba Attila V. éves 
matematikus, Boros Imre I I I . 
éves biológus, Klincsik Mihály 
I I I . éves matematikus, Karikó 
Katalin I I I . éves biológus, Nagy 
Ferenc UL éves biológus é6 Pá-

linkás József IV. éves fizikua 
hallgatót 

A Szegedi Orvostudo-
mányi Egyetem Népköz-
társasági Tanulmányi Ösztöndí-
jasai Székely Judit IV. éves, 
Zákány József I I I . éves, Arok-
szállásy Eva VI . éves, Remák 
Géza VI . éves, Páldy Anna VI . 
éves, Facskó Andrea V. éves, 
Altorjay István IV . éves, Dux 
László IV. éves, Lózsa Ágnes 
V. éves, Édes István V. éves, 
Katona Márta VI . éves, Farkas 
Beatrix VI . éves, Tóth Mária 
Emília VI . éves, Dux Ernő V. 
éves, Rimái István VI. éves, 
Szél Margit VI . éves, Illyésy Má-
ria VI . éves, Fodor Irén VI . éves, 
Varró Andrea VI . éves. Garam-
szegi Mária IV. éves orvostan-
hallgatók, valamint Kokovay 
Katalin IV. éves és Nagy GizeU 
la IV , éves gyógyszerészhallga-
tók. 

A J uhász Gyula T a ná r . 
fcépző Főiskolán Horváth 
Ágnes IV. éves biológia—mező-
gazdasági, Nemes András I I I . 
éves biológia—mezőgazdasági, 
Váradi Iván IV. éves f ö l d r a j z -
rajz, Antalfi Antal IV. éves ma-
tematika—műszaki, Orosz Er-
zsébet IV . éves t ö r t éne l em-
ének—zene, Hemző Klára IV . 
éves magyar—orosz, Nagy Ilona 
I V éves matematika—fizika, 
Telkes Margit I I I . éves matema-
tika—fizika, Szabó Anna IV. 
éves matematika—fizika, Mezei 
Mária IV. éves magyar—orosz, 
Kovács Éra IV. éves matemati-
ka - f i z i ka , Nemes Mária IV. éves 
történelem—orosz, Molnár Zsu-
zsanna IV. éves magyar—orosz, 
Kőrös Irén I I I . éves matemati-
ka—fizika és Csertő István I I L 
éves matematika—rajz szakos 
hallgatók részesülnek Népköztár-
sasági Tanulmányi Ösztöndíjban. 

Emlékek Lengyelhonból 
Tizenhét óráig tartó „röpke" 

utazás után érkeztünk meg 
Lodzba. a hatalmas gyárváros-
ba. Augusztus 4-én hétfőn te-
kintettük meg 13 német egyete-
mistával azt a gyárat, ahol há-
rom hétig dolgoztunk A „Po-
lam" volt ez az üzem, ami a 
„Tungsram" lengyel megfelelője. 

Naponta fél hatkor keltünk, a 
menzáról reggeli után autóbusz 
vitt kl az üzembe. A munkánk 
abból állott, hogy a kezdetétől a 
végéig nekünk kellett megcsi-
nálni az úgynevezett neonbizto-
sítékokat Ez roppant érdekes 
vo l t tulajdonképpen egy szak-
mát is tanultunk vele. Óránként 
ötperces szünetek voltak, délben 
negyedórát pihenhettünk. Né-
hány nap alatt ránk is ragadt 
abból a jó szellemből, ami az 
ottani munkások között van. Na-
gyon hamar összebarátkoztunk. 

Délután fé l négykór érkeztünk 
meg a menzára — ebédelni. A 
menza!?? Bemutatására elmon-
dom egyik „étlapunkat": cékla-
leves, de ha ezt nem szereted, 
vagy nem kívánod, lehet káposz-
taleves, uborkaleves vagy alma-
leves makarónival. A második 
fogás egy teljes hónapig krump-
li hússal, több variációban: hol 
leöntve valami szósszal, hol 
nem. Édesség helyett általában 
kompótot kaptunk, amit néha 
teával cseréltek fel. A reggeli és 
a vacsora között annyi volt a 
különbség, hogy reggel tejeská-
vét adtak, vacsorára pedig teát, 
vajat. Szalvéta mindig volt bő-
ven. (Ugye a ml menzánkon va-
lamivel változatosabban főznek?! 
Ha valaki a jelenlétemben szid-
ni fog ja a menzát elküldöm en-
ni Lodzba.) 

A két legfontosabb, a munka 
és az étkezés után most a prog-
ramokról. Ezek előtt le a kalap-
pal! Mindjárt az első este fo -
gadtak bennünket a lengyel i f -
júsági vezetők. Beszélgettünk 
szervezetünkről, i f júsági éle-
tünkről, magunkról. Vendéglátó-
inkat dicséri, hogy igen jó prog-
ramokat szerveztek nekünk Ki -
rándultunk a város környékére, 
ingyenes belépőket kaptunk dis-
co műsorokra. Mindent meg-
tettek, hogy otthonosan érezzük 
magunkat — s mindannyiunk-
nak ez esett a legjobban. 

Kényszerű fürdő és foci 
Mindjárt az első héten szabad 

szombatunk volt s így elutaz-
hattunk Varsóba A Kultúra és 
tudomány palotájából gyönyörű 
panoráma tárult elénk. Érdekes, 
éles kontraszt van az óváros a 
köréje épült, szebbnél-szebb, 

modern lakóházak között Egy 
vidám varsói mozaik: Képzel j el 
a nyár közepén valami döbbene-
tes hőséget. Ugye természetes, 
hogy ha tőled néhány száz mé-
terre van egy folyó, akkor oda-
mész és belerakod „habtiszta" 
lábadat?! Nos, ml is kifulladva 
érkeztünk a Visztula partjára. A 
folyóhoz vezető kis lépcső alsó 
fokalt ellepő vízben egyik kolle-
ginánk megcsúszott. . . és bele-
pottyant a vízbe. Volt erre nagy 
izgalom. Szerencsére ki tudott 
evickélni a kényszerű fürdőből. 
De állítom, hogy a SALT-tár-
gyalássorozaton nem fotóztak 
annyi t mint őt ekko r . . . 

A következő vasárnap ILow-
niczban voltunk, aminek skan-
zenjei élményszámba menőek, s 
maga a városka is idézi azt a 
kort, amiből az ódon faházikók 
származnak. 

Sport! Állandó „téma" volt a 
foci. Először német egyetemis-
tákkal játszottunk, „alig vertük 
meg őket" 22:4-re. Még aznap 
egy lengyel csapatot is „haza-
küldtünk" labdarúgást tanulni. 
Aztán a gyári csapattól több 
gólt és sebet kaptunk; dehát 
nem muszáj mindig győzn i . . . ! 

Sóbánya, harang, 
omnibusz 

Augusztus 23-án búcsúztunk el 
a gyár és az if júsági szervezet 
vezetőitől, megköszönve nekik 
mindazt, amit nekünk nyújtot-
t a k Krakkóba mentünk egyhe-
tes pihenésre. Megismerkedtünk 
a várossal és környékével. Vol -
tunk Auscwitban. Megnéztük a 
Wieliczkai sóbányát. A Wawe l -
ben ízelítőt kaptunk abból, ho-
gyan is éltek a X V I — X V I I . szá-
zadi királyok. Felmentünk a 
Zsigmond haranghoz — aminek 
az a jó tulajdonsága, hogy az a 
fiatal lány, aki megérinti hamar 
fér jhez fog menni. (Elképzelhe-
titek, milyen tolongás volt a ha-
rang körül!) A Krakkótól 105 
kilométerre levő hegyi városká-
ban, Zakopánéban is voltunk. 
Itt a csoport egy része egy olyan 
tónál sétált, aminek v ize úgy 
változtatta színét, ahogy halad-
tak mellette, lépésenként más-
más színű lett. Másoknak a la-
novka nyújtott nem kis é lményt 
Egyébként ültünk lófogatú om-
nibuszon is. Arra azonban nem 
volt elég pénzünk, hogy a krak-
kói magyar étteremben Is helyet 
foglalhassunk.. . 

Aztán eljött az Ideje, hogy bú-
csúzzunk Lengyelországtól, a 
lengyel emberektől, akik minden 
magyart őszinte szeretettel vár-
nak. H. T . 
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